Nov. LXVI (Authent. LXVIII = Coll. V tit. 16: gloss.) Graece extat in *M*, *L* praeter prooemium et epilogum
non habet nisi particulam cap. I pr. (— 341, 12), eandem particulam *B* 2, 6, 22. — *Epit. Theod.* 66, *Athan.* 9, 5. *Julian.*
const. LX.

LXVI.

UT NOVAE QVAE FIUNT CONSTITUTIONES POSTQUAM INSINUATAE SUNT POST
DUOS MENSES ALIOS VALEANT.

Idem Augustus Iohanni gloriosissimo praefecto sacro per Orientem praetorio iterum, exconsuli (consuli
ordinario) et patricio.

Praefatio. Semper legum opportunitates nobis negotiorum quae agitantur causae praebent. Nam
cum multis additionibus petamur constitutionum nostrarum causa quas de successione scripsimus,
quale quidem est illud quod propria manu testator heredis nomen scribere iubetur, pariterque quot ex
unciiis Falcidia quam liberis parentes relinquunt computanda sit, num ex tribus an ex quattuor an etiam
ex pluribus, et multa testamenta propterea in periculo sint ne eo eveniant, ut quae in iis scripta sunt
non expleantur, quoniam leges etiamsi factae sint, non tamen innotuerint vel iis qui in provinciis vel
etiam qui hic sunt, quippe quae forte nondum propositae nec manifestae factae sint: brevi lege ea de-
finienda esse duximus.

I. Sancimus igitur, ut ex eo tempore constitutiones nostrae quae sunt de testamentis valeant, ex
quo in commune palam factae sunt, et tempus inde iis computetur, id est hic quidem ex quo omnibus
manifestae extiterunt vel factae sunt, in provinciis autem ex quo transmissae metropolitibus notae sunt
redditae vel etiam postea redditae erunt: ne legum ignorantia, quemadmodum prius obtinuit, homines testa-

2 rubr. Περὶ — κρατεῖν *ML* § "Ὅσα τὰς γινόμενας
θείας διατάξεις περὶ διαθήκας μετὰ δύο μηνῶν κρα-
τεῖν τῆς αὐτῶν ἐμφανείας καὶ τὰ ἐξῆς *Ath.* Ἡσὶ δια-
δοχῶν *Theod.* De legibus quas noster imperator de ordi-
natione testamentorum posuit *Iul.* § γενομένης *L* § 3 ἐμ-
φανείαν *L* (cf. *Ath.*) § 9 *ὑπάρχω *ML* § 10 ἐάντις *L* §
ὑπάτῳ ὀρθυναρίῳ *add. Zachariae* (cf. *s*) § 12 ἀφορμαί
cit. Theod. § 15 ἅς — 20 ἐκ πλειόνων *M* ἅς ἐπὶ τισιν
καὶ ἐπὶ ταῖς διαδοχαῖς ἐγράψαμεν ὑποθέσεων *L* §
16 sq. *Cod.* 6, 23, 29 § 17 καὶ αὐτὸς *om.* § 18 sq. *Nov.*
XVIII c. 1 § 21 κινδυνευσάντων *L* § ἐκπεσεῖν] διὰ τὸ
ἐκπεσεῖν *L* § 22 διὰ τὸ *om.* *L* § 25 οὐδὲ] nullique *c* §
27 τὰς ἡμετέρας ὑπὲρ διαθηκῶν διατάξεις κρατεῖν
L § 28 τὰς *om.* *B* § 30 λογίζεσθαι *B* § πᾶσι — 32 ἐξ
ὅτων *om.* *M* § 33 ley. ἢ κἄν? § τῇ *om.* *L* § 34 τὰς δια-
θήκας *om.* *L*

1 sq. *Ry ZH* (pro *ZH*) *LXVIII V* § 2 sq. Ut — duos
men] in *ras.* *R* § 5 constituti.onibus (sic) *V* § 8 aut
non dicendo *om.* *R* § 9 pp. *RT*] praefecto *V* § 10 con-
suli *R al.*] consule *T* § 14 occasionem *V* § 15 super]
super *co V* § 17 ex] et *ex vulg.* § 21 complectentur
V § 28 ex quo in commune (communi *R*) facte sunt
manifeste *R* § manifeste *V*, *del.* *V* 3, *om.* reliqui lacuna
non notata; (et tempus exinde iis computari, id est hic
quidem ex quo omnibus fuerunt vel factae sunt) mani-
festae *suppl. Beck* § 30 directae *vulg.*] discrete libri] metro-
politans *V* 2 *vulg.* § 31 ne] nec *R* § 32 ignorantia *R*] igno-
rantione *V* 1 ignorantia *V* 2 *vulg.*